
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 
 (наименование института полностью) 

 

Кафедра Химическая технология и ресурсосбережение 

                                       (наименование кафедры/департамента/центра полностью) 

18.03.02. Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилтзация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 
[...]
 рассчитать материальный баланс процесса до и после внедрения 

предложенной технологии; 

 оценить экономическую и экологическую эффективность 

предложенных изменений. 

Объект исследования - процесс биологической очистки сточных вод на 

ООО «Тольяттикаучук».  

Предметом исследования является эффективность реализации 

технологии регулируемого оксидативного воздействия с одновременным 

освещением зоны биоокисления в составе схемы очистки сточных вод. 

Научная новизна - обоснование применения РОВ с одновременным 

освещением зоны биоокисления видимым светом как элемента 

ресурсосберегающей и безреагентной доочистки без капитальной 

реконструкции. Практическая значимость работы состоит в возможности 

внедрения технологии на действующих очистных сооружениях с 

минимальными затратами. 

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка 

использованных источников и приложений. В первой главе представлены 

теоретические основы, анализ состава сточных вод и выбор метода 

оптимизации. Во второй главе изложены методика и результаты 

лабораторного эксперимента, а также расчеты оборудования и материального 

баланса. В третьей главе представлены расчеты экономической и 

экологической эффективности, подбор оборудования.  

Общий объем пояснительной записки составляет 61 страниц, включая 7 

таблиц, 5 рисунков и 40 источников в списке литературы. 



 5 

1 Теоретическая часть 

 

1.1 Качественный и количественный состав сточных вод ООО  

«Тольяттикаучук» 

 

ООО «Тольяттикаучук» – одно из крупнейших предприятий 

нефтехимического сектора Самарской области, ведущее свою деятельность с 

1961 года. С 2019 года компания входит в состав Группы «Татнефть».  

Завод выпускает каучуки четырех марок, углеводородные фракции, 

органические синтезированные продукты и присадки для автомобильных 

бензинов. Основной продукцией предприятия являются синтетические 

каучуки, которые используются в производстве шин и различных 

резинотехнических изделий, покрывая четверть российского рынка [8]. 

Сточные воды ООО «Тольяттикаучук» образуются в результате в 

результате деятельности различных технологических процессов и 

эксплуатационных нужд предприятия. В зависимости от источников 

возникновения и состава загрязняющих веществ сточные воды можно 

классифицировать на несколько основных видов: промышленные, 

хозяйственно-бытовые и ливневые сточные воды.  

Основными источниками промышленных сточных вод являются: 

 производство бутадиена и добавки высокооктановой метанольной 

(БиДВМ); 

 производство синтетического бутадиен-метилстирольного каучука 

(СБСК); 

 производство изопрена; 

 производство синтетического изопренового каучука (СКИ); 

 производство изобутан-изобутиленовой фракции и изобутилена  

(ИИФИиИ); 

 производство синтетического бутадиенового каучука (СБК) [8]. 



 6 

Хозяйственно-бытовые сточные воды образуются в результате 

жизнедеятельности персонала предприятия и поступают из санитарно-

бытовых помещений, административных и вспомогательных зданий. Данные 

стоки содержат органические соединения, азот, фосфор, взвешенные вещества 

и микроорганизмы. Их состав близок к коммунальным сточным водам, и 

основным методом их очистки является биологическая обработка, после чего 

они смешиваются с производственными стоками для дальнейшей очистки. 

Ливневые сточные воды включают дождевые и талые воды, 

образующиеся в результате атмосферных осадков, стекающих с поверхностей 

промышленных площадок, кровель зданий, дорог и других твердых покрытий. 

Они могут содержать загрязнения различного происхождения, включая 

нефтепродукты, твердые взвеси, остатки технологических веществ и 

микроорганизмы.  

Качественный состав сточных вод предприятия характеризуется 

наличием широкого спектра органических и неорганических загрязняющих 

веществ. Основными органическими соединениями, присутствующими в 

сточных водах, являются анионные синтетические поверхностно-активные 

вещества (ПАВ), нефтепродукты и метанол. Среди неорганических 

соединений выделяются аммонийный азот, нитриты, нитраты, сульфаты, 

хлориды. Кроме того, в составе сточных вод присутствуют взвешенные 

вещества, такие как остатки полимеров и каучуков, а также частицы металлов, 

нерастворимые шлам.  

Бактериальные и биологические загрязнения представляют собой 

различные микроорганизмы: дрожжевые и плесневые грибы, водоросли и 

бактерии, в том числе болезнетворные – возбудители брюшного тифа и 

дифтерии и др. 

Количественные показатели загрязняющих веществ в сточных водах 

ООО «Тольяттикаучук» варьируются в зависимости от технологических 

процессов и условий эксплуатации очистных сооружений. Сведения о 

суммарном сбросе загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 



 7 

Таблица 1 – Сведения о суммарном сбросе загрязняющих веществ ООО 

«Тольяттикаучук»[31] 

 

Наименование 

ингредиента 

ПДК р.х, 

мг/дм³ 

ПДК 

х-б, 

мг/дм³ 

Фоновые 

концентрации 

Саратовского 

водохранилища, 

мг/дм³ 

Норматив 

допустимого 

сброса, 

мг/дм³ 

Утверждаемый 

НДС, т/год 

БПК 5 2,1 2,0 1,37 13,5 297,2168 

БПК полный 3,0 3,0 1,37 19,4 427,11 

Сухой остаток 1000 1000 279,5 2633,0 57902,2411 

Взвешенные 

вещества 

Фон+0,25 - 4,34 20,3 446,926 

АСЛАВ (ПАВ) 0,1 0,05 0,25 0,05 4,6014 

Фосфат-ион (по 

фосфору) 

0,2 1,15 0,093 4,7 103,4755 

Метанол 0,1 3,0 0,104 0,1 2,2016 

Сульфат-анион 100 500 82,0 192,5 4260,1079 

Хлорид-анион 300 350 32,7 185,0 4072,9713 

Кальций 50 50 13,8 21,6 1670,5787 

Магний 50 50 13,4 13,4 475,5469 

Азот нитратный 10,35 10,35 1,063 20,8 457,9341 

Нитрат-анион 4,1 4,1 92,0 92,2 2025,4776 

Азот 

аммонийный 

0,5 0,5 0,5 0,5 143,1044 

Азот нитритный 0,5 0,5 0,122 0,122 4,7613 

Нитрит-анион 3,0 3,0 0,05 0,05 0,7613 

Свинец 0,006 0,05 0,002 0,002 0,04403 

Медь 0,001 0,1 0,003 0,001 0,02201 

Цинк 0,01 1,0 0,001 0,07 1,5411 

Хром 

шестивалентный 

0,02 0,05 0,0013 0,1 0,2422 

Никель 0,01 0,02 0,0023 0,05 0,1101 

Фторид-анион Фон+0,05 

(не выше 

0,75) 

1,5 0,207 0,2 4,4032 

Алюминий 0,04 0,2 0,0279 0,7144 15,7283 

Железо 0,1 0,3 0,077 0,94 20,6951 

 



 8 

Продолжение таблицы 1 

 

Наименование 

ингредиента 

ПДК р.х, 

мг/дм³ 

ПДК 

х-б, 

мг/дм³ 

Фоновые 

концентрации 

Саратовского 

водохранилища, 

мг/дм³ 

Норматив 

допустимого 

сброса, 

мг/дм³ 

Утверждаемый 

НДС, т/год 

Формальдегид 0,1 0,05 0,019 0,018 0,3963 

Титан 0,06 0,1 0,0013 0,3 6,6048 

Карбамид 

(мочевина) 

80,0 - 1,56 29,9 1078,787 

Нефтепродукты 0,05 0,1 0,032 1,13 25,979 

Фенол 0,001 0,001 0,0019 0,06 0,022 

 

Сезонные изменения также оказывают влияние на состав сточных вод 

предприятия. В летний период наблюдается повышение концентрации 

нефтепродуктов и органических соединений, что обусловлено более 

интенсивными технологическими процессами и увеличением температурных 

режимов. В зимний период увеличение содержания хлоридов и сульфатов 

связано с применением реагентов для очистки технологического 

оборудования. 

Сточные воды оказывают значительное негативное воздействие на 

окружающую среду. К примеру, попадая в водную среду, углеводороды могут 

нарушать физиологические процессы у живых организмов и изменять условия 

их обитания. Токсичность отдельных фракций нефти напрямую зависит от их 

концентрации в воде: чем выше уровень загрязнения, тем сильнее его влияние 

на водные экосистемы [1]. Нефтепродукты, образуя токсичные эмульсии, 

затрудняют газообмен, что приводит к удушению водных организмов. 

Хотя природные микроорганизмы способны разлагать нефтепродукты, 

этот процесс протекает медленно, в результате чего углеводороды могут 

оседать на дне водоемов, способствуя вторичному загрязнению окружающей 

среды. 



 9 

Согласно отчету о контроле качества сточных вод, наиболее 

проблемными загрязняющими веществами в очищенных сточных водах 

оказались: 

 метанол – зафиксированы концентрации до 9,013 мг/дм³ при 

нормативе 0,1 мг/дм³ (кратность превышения – 90 раз); 

 формальдегид – 1,0904 мг/дм³ против ПДК 0,0018 мг/дм³ (кратность 

превышения – 61); 

 химическое потребление кислорода (ХПК) – 194 мгО₂/дм³ при норме 

15 (превышение – 12,9 раза); 

 анионные ПАВ – до 1,833 мг/дм³ при нормативе 0,5 (кратность – 

3,98). 

Также зафиксированы незначительные превышения по титану, свинцу, 

никелю, фосфору, фторид-анионам и летучим фенолам. 

Рост объемов сточных вод, поступающих от предприятий Северного 

промышленного узла, включая ООО «Тольяттикаучук», требует внесения 

корректировок в технологию очистки (рисунок А.1 приложение А), 

направленных на повышение качества сбрасываемых вод.  

 

1.2 Описание существующей технологии очистки сточных вод на 

предприятии 

 

Очистные сооружения ООО «Тольяттикаучук» предназначены для 

очистки сточных вод, поступающих от производственных предприятий 

Северного промышленного узла и бытовых сточных вод населения 

Центрального района г. Тольятти. Проектная мощность очистных сооружений 

составляет 164,8 тыс. м³/сут, из которых первая и вторая очереди 

обеспечивают очистку 66,3 тыс. м³/сут, а третья очередь – 98,5 тыс. м³/сут [35]. 

 Очистка сточных вод осуществляется двумя технологическими 

потоками: первый (I–II очереди) включает раздельную механическую очистку 

промышленных и бытовых стоков с последующей их совместной 



 10 

биологической очисткой, а второй (III очередь) аналогичен первому, но имеет 

небольшие отличия в структуре очистных сооружений. 

Процесс очистки сточных вод на предприятии (рисунок 1) состоит из 

нескольких ключевых этапов, включающих механическую очистку, 

биологическую очистку, доочистку и обеззараживание сточных вод, а также 

обезвоживание осадков. 

 

 

 

Рисунок 1 – Общая схема очистки сточных вод 

 

Механическую обработку сточных вод применяют на предварительном 

этапе: она позволяет удалить до 60-90  % взвешенных твердых веществ из 

сточных бытовых и промышленных вод. Эта стадия включает: 

 приемные камеры и механические решетки, задерживающие крупные 

фракции; 

 песколовки, в которых осаждаются песчаные и минеральные 

частицы; 

 усреднители, обеспечивающие выравнивание состава сточных вод 

перед их подачей на биологическую очистку. 



 11 

После механической стадии из потока удаляются крупные и 

минеральные примеси, тем самым уменьшая нагрузку на следующие этапы. 

Очищенная вода направляется в первичные отстойники. До начала 

биологической обработки осветленные производственные стоки 

объединяются в самотечных железобетонных лотках с осветленными 

хозяйственно-бытовыми сточными водами. 

Биологическая очистка осуществляется в аэротенках, где сточные воды 

подвергаются биохимическому разложению за счет жизнедеятельности 

микроорганизмов активного ила. Для поддержания высокой эффективности 

процесса в аэротенки подается воздух от воздуходувных станций, 

обеспечивающий насыщение смеси кислородом. Интенсивность подачи 

воздуха на аэрацию регулируется задвижками. Основные процессы, 

протекающие в аэротенках, включают: 

 адсорбцию органических соединений микроорганизмами – 

загрязняющие вещества осаждаются на поверхности активного ила, что 

способствует их последующей переработке микроорганизмами; 

 биохимическое разложение органики и минерализация загрязняющих 

веществ – микроорганизмы используют органические соединения как 

источник энергии, превращая их в простые вещества, такие как 

углекислый газ, вода и минеральные соли; 

 окисление сорбированных веществ и восстановление активности ила – 

микроорганизмы активно перерабатывают органику, при этом важное 

значение имеет поддержание оптимальных условий, таких как 

концентрация кислорода и нагрузка на систему. 

Процессы нитрификации и денитрификации, способствующие 

удалению соединений азота – нитрифицирующие бактерии превращают 

аммонийный азот в нитриты и нитраты, которые затем восстанавливаются до 

азота в ходе денитрификации [30]. 

Технологический процесс очистки производственных сточных вод 

представлен на блок-схеме (рисунок 2). 



 12 

 

 

 

Рисунок 2 – Блок-схема биологических очистных сооружений ООО 

«Тольяттикаучук» 

 

Процесс биологической очистки невозможен без участия широкого 

спектра микроорганизмов, которые формируют биоценоз активного ила. 

Основными группами микроорганизмов, участвующими в очистке, являются: 

 бактерии: 

а) pseudomonas – участвуют в разложении органических 

соединений, способствуют биодеградации сложных химических 

веществ; 

б) bacillus – расщепляют углеводороды и жиры, играют важную 

роль в поддержании биоценоза активного ила. Bacillus не требовательна 

к питательным средам и может культивироваться как в аэробных, так и 

в анаэробных условиях; 

в) nitrosomonas и Nitrobacter – осуществляют процессы 

нитрификации, превращая аммонийный азот в нитраты; 

 простейшие организмы – инфузории рода Vorticella, Opercularia: 

поглощают бактерии и способствуют формированию структуры 

Полимерловушка 

 



 13 

активного ила. Они участвуют в контроле численности 

бактериальных клеток и улучшают флокуляционные свойства ила; 

 грибы – обеспечивают разложение трудноокисляемых соединений, 

таких как лигнин и фенольные соединения. Их роль особенно важна 

при очистке сточных вод, содержащих высокомолекулярные 

органические соединения. 

Формирование устойчивого биоценоза активного ила является 

критически важным фактором эффективности биологической очистки. Любые 

нарушения условий эксплуатации, такие как недостаток кислорода или резкие 

колебания температуры, могут привести к изменению состава биоценоза и 

ухудшению качества очистки. 

Несмотря на высокую эффективность биологической очистки, 

существующая система имеет ряд преимуществ и недостатков, требующих 

рассмотрения. К основным преимуществам относится комплексная 

многоступенчатая система очистки, включающая механическую, 

биологическую и химическую обработку, что позволяет достичь высокой 

степени очистки сточных вод. Важным фактором является эффективное 

использование активного ила, который поддерживает биоценоз и 

рециркулируется в процессе очистки, обеспечивая его стабильность. 

Биологическая стадия очистки позволяет эффективно удалять органические 

загрязнители, поскольку аэробная биодеградация приводит к преобразованию 

органических соединений в безопасные продукты. Дополнительным 

преимуществом является автоматизированный процесс управления, который 

позволяет контролировать параметры работы очистных сооружений и 

оперативно регулировать очистку. 

Однако система также имеет ряд недостатков. Одной из ключевых 

проблем является недостаточная эффективность удаления загрязняющих 

веществ, которые не полностью устраняются в процессе биологической 

очистки, что приводит к превышению предельно допустимых концентраций 

данных веществ в сбрасываемых водах. Еще одной проблемой является 



 14 

высокая нагрузка на биологическую очистку, обусловленная тем, что 

механическая очистка не всегда эффективно удаляет взвешенные вещества, в 

результате чего увеличивается нагрузка на активный ил, что снижает 

эффективность очистки. Существенным недостатком является образование 

значительного объема избыточного активного ила, который требует больших 

затрат на механическое обезвоживание и дальнейшую переработку. Также 

эксплуатация очистных сооружений требует значительных финансовых 

вложений, поскольку содержание систем аэрации, рециркуляции и 

применение реагентов для химической обработки являются затратными 

процессами. Таким образом, несмотря на высокую степень очистки сточных 

вод, система требует модернизации и внедрения дополнительных решений для 

повышения эффективности удаления загрязняющих веществ и снижения 

эксплуатационных расходов. 

Во вторичных отстойниках происходит разделение биологически 

очищенных сточных вод и активного ила. Осевший активный ил со дна 

отстойников при помощи илососов удаляется в камеры иловой насосной 

станции 1-2 очереди и 3 очереди. Осветленные очищенные стоки после 

вторичных радиальных отстойников самотеком поступают в резервуар 

биологически очищенных стоков блока доочистки. 